
 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

                  

                   

 Prot. n° 9437/VI.1              Perugia, 14/11/2025  

Al sito web 

www.istitutocomprensivoperugia5.edu.it  

● Amministrazione Trasparente  

● Albo online   

● Sezione PN “Scuola e competenze” 

2021-27   

         Agli atti del fascicolo   

PN “Scuola e competenze 2021 - 2027”   

CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-58   

  

Oggetto:  Assunzione in bilancio relativa alle risorse finalizzate alla realizzazione di percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 

valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 

dell’abbandono scolastico nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei Programma nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027 –  

Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Priorità 1 - Obiettivo specifico: ESO4.6 – Azione 

ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministero 

dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233 – Avviso pubblico prot. n. 57173 del 

14/04/2025 “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”.   

Titolo del Progetto: ESO4.6.A4.D - Progetto Futuro: Orientarsi per crescere;   

Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-58 - CUP: D54D25002970007  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;   

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;   

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;   

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;   

  

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

94
37

 -
 1

4/
11

/2
02

5 
- 

V
I.1

 -
 U

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

02
83

 -
 1

4/
11

/2
02

5 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.   

VISTE le delibere degli OO.CC di approvazione del PTOF triennio 2025/2028 e delle integrazioni annuali;  

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.112 del 14/02/2025, 

per l’Esercizio finanziario 2025;   

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;   

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente;   

  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 233 del 19 novembre 2024 “Destinazione 

di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 

un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 

dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze 

2021- 2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”;   

VISTO l’avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 

grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027;   

  

VISTA la candidatura di questa istituzione scolastica n. 12271 del 19/05/2025;   

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto di cui in 

oggetto;    

DECRETA 

di assumere in bilancio i fondi rientranti nell’ambito del progetto in oggetto:  

 

Obiettivo   Sotto-azione   Progetto   Importo Autorizzato 

progetto   

ESO4.6   A4.D   ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-58  14.920,00 €  

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

94
37

 -
 1

4/
11

/2
02

5 
- 

V
I.1

 -
 U

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

02
83

 -
 1

4/
11

/2
02

5 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

di seguito si elencano i relativi moduli formativi autorizzati in ciascun progetto:   

 

Sotto- 

azione   

Progetto   Titolo Modulo   Importo   

Autorizzato   

A4.D   ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-58  LET’S GROW WITH ENGLISH   

Prima annualità  

7.460,00 €   

A4.D   ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-58  LET’S GROW WITH ENGLISH Seconda 

annualità  

   7.460,00 €   

 

Il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale Europeo plus 

(FSE+), è iscritto nel Programma annuale 2025 ENTRATE – modello A, Aggr. 02 – “Finanziamenti dall'Unione 

Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce 004 

“Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale (Piano dei Conti Entrate:02.01.004) 

previsto dal Decreto Interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche).  

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, è stata istituita, nell’ambito dei Progetti (liv.1) – P02 

Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) 037 “ESO4.6.A4.D-

FSEPN-UM-2025-58” – Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 

primo grado” e, e riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema 

informativo.  

Rispetto a tale aggregato il Dirigente, con proprio decreto, disporrà le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – 

art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). Per il progetto è stata predisposta la scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), 

prevista dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regolamento, che, in coerenza con le previsioni del PTOF, troverà 

evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 

– art. 10). 

Il finanziamento relativo all’iniziativa finanziata nell’ambito del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 è 

vincolato alla destinazione prestabilita: poiché il progetto si sviluppa su due esercizi finanziari, le somme non 

impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, come economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno 

essere riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del soprindicato decreto 

interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. Nel registro del partitario delle entrate e delle spese, saranno iscritti tutti 

gli accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3).   

 

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

94
37

 -
 1

4/
11

/2
02

5 
- 

V
I.1

 -
 U

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

02
83

 -
 1

4/
11

/2
02

5 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al  

Programma annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell'anno 

finanziario 2025.   

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse europeo, 

relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc), saranno tempestivamente pubblicati 

nella specifica sezione PN Coesione Italia 21-27 del sito, all’albo on line e Amministrazione Trasparente della 

scuola all’indirizzo   https://istitutocomprensivoperugia5.edu.it/  

 

   

   

                   

  

  

  

  

  

  

  

  

              Il Dirigente Scolastico             

         Prof. Fabio Gallina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa  

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

94
37

 -
 1

4/
11

/2
02

5 
- 

V
I.1

 -
 U

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

02
83

 -
 1

4/
11

/2
02

5 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it
https://istitutocomprensivoperugia5.edu.it/
https://istitutocomprensivoperugia5.edu.it/

		2025-12-15T10:22:00+0000
	FABIO GALLINA




